
  Prot. 120746 del 30.09.2022 rep. 515 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 27 settembre 2022 

 
XLVI -  PIANO OPERATIVO SALUTE – FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014-2020. 

TRAIETTORIA 4 “BIOTECNOLOGIE, BIOINFORMATICA E SVILUPPO FARMACEUTICO”, 
LINEA DI AZIONE 4.1 “CREAZIONE DI HUB DELLE SCIENZE DELLA VITA”, PROGETTO 
“PHARMA-HUB - HUB PER IL RIPOSIZIONAMENTO DI FARMACI NELLE MALATTIE 
RARE DEL SISTEMA NERVOSO IN ETÀ PEDIATRICA” CODICE LOCALE PROGETTO T4-
AN-04: STIPULA CONVENZIONE E PROVVEDIMENTI CONSEQUENZIALI. 

 

 
L’anno 2022, il giorno 27 del mese di settembre, alle ore 15:05 e seguenti, presso la 

sede dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. D’Andrea Luigi  P   

Membro interno PA Prof. Vinci Sergio Lucio  P   

Membro interno RC Dott. Federico Mauro  P   

Membro interno PTA Dott.ssa Capria Clorinda  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Dott.ssa Gregoli Vera A   

Rappresentante studenti Sig.  Pagliaro Antonio  P   

 
Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

   Presenza Entrata  Uscita 

1. Dott.ssa Mazzaglia Mariangela Componente P   

2. Dott.ssa Dinaro Letteria Componente P   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Partecipano alla riunione in modalità telematica la Dott.ssa Mariangela Mazzaglia e la 

Dott.ssa Letteria Dinaro, componenti del Collegio dei Revisori dei Conti.  

Sono presenti il Dott. Pierfrancesco Donato, Dirigente del Dipartimento 

Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie e l’Avv. Simona Corvaja 

Dirigente del Dipartimento Amministrativo Servizi Tecnici. 



  Prot. 120746 del 30.09.2022 rep. 515 

2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 
 

           …O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

Considerato che il Senato Accademico, nella seduta del 27.09.2022, ha espresso 

parere favorevole in merito, 

Con l’astensione del Rettore, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

 

D E L I B E R A 

 

- di autorizzare il Rettore alla sottoscrizione dell’atto convenzionale con il Ministero della 

Salute e di tutti gli atti contrattuali necessari a consentire l’avvio delle attività relative al 

progetto “Pharma-HUB - HUB per il riposizionamento di farmaci nelle malattie rare del 

sistema nervoso in età pediatrica” ammesso a finanziamento; 

- di nominare il prof. Salvatore Cuzzocrea quale Responsabile Scientifico per l’Università 

degli Studi di Messina del progetto “Pharma-HUB - HUB per il riposizionamento di farmaci 

nelle malattie rare del sistema nervoso in età pediatrica”, in quanto già individuato in fase 

di presentazione della proposta progettuale; 

- di dare mandato al Direttore Generale, di concerto con il Responsabile Scientifico, di 

individuare le strutture di Ateneo da coinvolgere nella gestione amministrativa del 

progetto in considerazione della necessità di un complesso coordinamento con i vari 

partner, dell’ingente entità del costo progettuale pari ad euro 32.395.345,00 e 

dell’esigenza di affrontare spese per opere edili ed investimenti materiali; 

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Gestione e Risorse Finanziarie ad effettuare 

la relativa variazione di bilancio non appena il Ministero della Salute avrà perfezionato e 

firmato l’atto convenzionale di assegnazione del contributo; 

- di accettare la proposta del Responsabile Scientifico di destinare a favore del Bilancio di 

Ateneo risorse finanziarie per una somma pari ad euro 70.200,00 corrispondenti al 20% 

delle risorse disponibili sulla voce di costo “spese generali e amministrative”; 



  Prot. 120746 del 30.09.2022 rep. 515 

3 
 

- di dare mandato al Direttore Generale di concerto con l’Unità di Coordinamento Tecnico 

Programmazione e Progetti di Ricerca di predisporre una relazione istruttoria da 

sottoporre all’approvazione degli Organi Collegiali che integri e/o modifichi la precedente 

Delibera del CDA prot. 57945 del 17/06/2019, relativa alle risorse derivanti da progetti di 

ricerca finanziati su fondi esterni, che tenga in considerazione le peculiarità dei bandi 

finanziati dal PNRR e che consenta al contempo di poter determinare risorse a favore del 

bilancio di Ateneo. 

 

Allegati: 

- relazione istruttoria; 

- atto costitutivo di ATS sottoscritto in data 20 maggio 2021; 

- proposta progettuale; 

- decreto del Ministero della Salute del 12 luglio 2022 prot. n. MDS-DGPROGS-26; 

- decreto del Ministero della Salute del 12 luglio 2022 prot. n. MDS-DGPROGS-28. 

 
 

     F.to  IL SEGRETARIO 
                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                       Avv. Francesco Bonanno 

 

 


